海南大学校长办公室文件
海大办〔2011〕31号
海南大学校长办公室
关于印发《海南大学科研助理管理试行办法》的  通  知
儋州校区管委会、各部门、各单位：
《海南大学科研助理管理试行办法》业经学校审定，现予印发执行。
                               二○一一年六年三日
主题词：科研 助理  办法 通知
  抄送：校领导

  海南大学校长办公室                        2011年6月3日印发

  校对：胡景卫            打字员：林云娟        （共印75份）
海南大学科研助理管理办法（暂行）

为落实国家科学技术部等五部委《关于鼓励科研项目单位吸纳和稳定高校毕业生就业的若干意见》（国科发财〔2009〕97号）和教育部《高等学校科研助理管理办法（暂行）》（教技〔2010〕4号）的文件精神，充分发挥学校科技工作培养人才、促进就业的作用，进一步加强学校科技工作，根据学校实际，特制定本办法。

第一条  高等学校科研助理是指学校根据承担科研任务的需要聘用从事项目研究、实验（工程）技术和科研辅助的人员，是学校专职科研队伍的重要组成部分。

第二条  科研助理聘用对象以优秀的应届毕业生为主，包括高校以及有学位授予权的科研机构培养的博士、硕士和本科毕业生，同等条件下本校应届优秀毕业生可优先选聘。

第三条  学校鼓励承担的国家重大科研项目（包括：科技重大专项、973计划、863计划、科技支撑计划、国家自然科学基金和国家社会科学基金重大重点项目）或横向科研项目在实施过程中聘用高校毕业生作为科研助理参与研究工作。对其它经费来源的科研项目，在不违反国家和地方相关政策的前提下，经学校科研处批准后，也可聘用高校毕业生作为科研助理参与研究工作。
第四条  科研助理的选聘应遵循公开招聘、双向选择、平等自愿、择优聘用的原则，程序为：

1.项目负责人根据科研任务需要，向单位提出招聘申请，明确招聘的岗位数量、岗位职责和条件及岗位待遇；

2.项目负责人所在单位报科研处审核，人事处批准；
3.人事处统一公布岗位需求信息，并接受应聘人员报名；

4.项目负责人和所在单位对应聘者进行资格审查，组织考核，根据考核结果确定拟聘人选，上报人事处；

5.人事处批准后，项目主持人、用人单位与聘用人员三方签订聘用合同。
第五条  科研助理的聘用合同以签订完成一定的工作任务为期限的合同为主，聘用期限不超过三年，聘期届满合同自行终止。
第六条  科研助理的工资不得低于学校现行的同等类型非在编聘用人员工资标准，且不得低于当地最低工资标准，社会保险按照国家、海南省的有关规定缴纳。

第七条  科研助理的工资和社会保险缴费从项目经费中列支。凡申请聘用科研助理的项目负责人必须确认在项目经费中可以列支该项支出。

第八条  科研助理受聘期间，其户口、档案可存放在入学前家庭所在地人才交流中心，或自行转入海南省人力资源开发局托管。

第九条  科研助理党的组织关系由用人单位的党组织负责管理，并按规定参加组织生活。

第十条  科研助理在校期间可办理图书馆借阅证、食堂饭卡、学校大门出入证（按教职工待遇）等，聘期届满离校时应按照相关规定退还学校。

第十一条  科研助理受聘期间，职称评审按海南省和学校有关规定执行。

第十二条  科研助理应遵守国家法律法规及单位的规章制度，对所承担的科研任务按照有关规定负有保密义务，受聘期间为执行用人单位任务或者利用用人单位的物质技术条件所取得的科研成果属职务成果。

第十三条  用人单位负责科研助理的日常管理工作，并对科研助理的业绩等进行考核，建立年度与聘期考核制度。合同期满或解除合同，用人单位应及时上报学校人事处，由科研助理本人到人事处办理离校手续。

第十四条  科研助理与用人单位出现劳动纠纷，按照“谁用人谁负责”的原则，由用人单位负责解决。

第十五条  本办法自印发之日起施行，由人事处负责解释。

PAGE
–1–